
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    R$ 425.567,98
BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA    R$ 
422.552,26
ECO SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
LTDA    R$ 420.849,48
Nos termos dos itens 11.27 e 11.28 do Edital, a Comissão 
Especial de Licitação após realizar a valoração e avaliação das 
propostas técnicas e de preço, de acordo com os dados e índices 
obtidos, mediante fórmulas estabelecidas no Edital, apresenta 
a classifi cação em ordem decrescente da avaliação obtida (A), 
conforme disposto a seguir:
*PFP – Proposta Final de Preço;
*PT – Proposta Técnica (pontos);
*PP – Proposta de Preço (pontos);
*A – Avaliação (pontuação fi nal).
UMF - V
LICITANTE: BRUMARI / UMF: V / PFP: R$ 756.938,94 / PT: 505 
/ PP: 400 / A: 905
LICITANTE: ECCOMAD /  UMF: V / PFP: R$ 746.147,20 / PT: 448 
/ PP: 394 / A: 842
LICITANTE: AGROFLORESTAL /  UMF: V / PFP: R$ 739.326,95 / 
PT: 427 / PP: 391 / A: 818
LICITANTE: ECO SELVA /  UMF: V / PFP: R$ 711.891,82 / PT: 
232 / PP: 376 / A: 608
UMF – VI
LICITANTE: ECO SELVA /  UMF: VI / PFP: R$ 752.204,43 / PT: 
498 / PP: 400 / A: 898
LICITANTE: ECCOMAD / UMF: VI / PFP: R$ 750.066,00 / PT: 375 
/ PP: 399 / A: 774
LICITANTE: AGROFLORESTAL /  UMF: VI / PFP: R$ 743.209,93 / 
PT: 353 / PP: 395 / A: 748
LICITANTE: BRUMARI /  UMF: VI / PFP: R$ 714.536,22 / PT: 308 
/ PP: 380 / A: 688
UMF – VII
LICITANTE: RRX / UMF: VII / PFP: R$ 515.321,61 / PT: 463 / 
PP: 400 / A: 863
LICITANTE: AGROFLORESTAL / UMF: VII / PFP: R$ 426.339,90 / 
PT: 406 / 331 / A: 737
LICITANTE: ECCOMAD / UMF: VII / PFP: R$ 425.567,98 / PT: 
336 / PP: 330 / A: 666
LICITANTE: BRUMARI /  UMF: VII / PFP: R$ 422.552,26 / PT: 
298 / PP: 328 / A: 626
LICITANTE: ECO SELVA /  UMF: VII / PFP: R$ 420.849,48 / PT: 
208 / PP: 327 / A: 535
Com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 
8.666/93, fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recurso administrativo, na forma do art. 110 
da Lei nº. 8.666/93, os quais deverão ser protocolados no 
protocolo central do IDEFLOR, endereçados para a Comissão 
Especial de Licitação, que poderá reconsiderar a sua decisão no 
prazo de 05 (cinco dias) úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-
lo subir à autoridade superior (Direção Geral), devendo, neste 
caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contado do recebimento do recurso.
Caso haja interposição de recursos, a CEL disponibilizará 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as demais licitantes se 
manifestarem quanto aos recursos interpostos.
Belém/PA, 15 de julho de 2014.
_______________________________________
Elen Mesquita de Moura
Presidente da CEL
_______________________________________
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Vice-presidente da CEL
_____________________________________
Lúcia Ivone Mesquita Pereira
Membro
______________________________________
Priscilla Welligton Gomes Magalhães
Membro
_____________________________________
Mauro da Silva Caldas
Membro
______________________________________
Farid Pinheiro Abdul Massih
Membro

PORTARIA Nº. 142 DE 15 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718681

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012 RESOLVE: Art. 1º - Tornar sem 
efeito as férias referente ao período aquisitivo de 10/08/2013 à 
09/08/2014, que foram concedidas no período de 18/08/2014 
à 16/09/2014, a servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula 
nº.57219868, mediante a PORTARIA Nº.136 de 09/07/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.681 de 
10/07/2014. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO VALENTE NOVAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718876

Dispensa: 276727/2014
Data: 15/07/2014
Valor: 6.480,93
Objeto: Contratação de Serviços Artísticos de Grafi tagem.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCELO DA SILVA CORREA
Endereço: Psg Cristo Rei, Bairro: Sacramenta, 151
CEP. 66123-015 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718894

Dispensa: 156038/2014
Data: 14/07/2014
Valor: 7.901,50
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MANOEL SOEIRO NETO - ME
Endereço: Psg Rnh dos Corações, Bairro: Castanheira, 15
CEP. 66645-405 - Belém/PA
Telefone: 9132313029
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718517

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 19/07/2014 a 15/01/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Lei Federal 
8.666/93. CONVÊNIO 06/2013
Objeto: Construção de mil metros de ponte de Madeira em 
04 vilas na Zona Rural da Associação de Produtores agrícolas 
comunitários da Fronteira.
Convenio: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0130000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGRICOLAS DA FRONTEIRA
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718526
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716776

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 15/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART.57,II DA LEI 
FEDERAL 8.666/93-CONVITE 79/2013
Contrato: 187
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA

Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718553
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 718184

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS, NESTE ESTADO NO 
TOTAL 7,00 KM
Valor Total: 2.822.593,11
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 14/12/2014
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 805
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9192121011
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718610

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 18/2014
Objeto: Conclusão do Ginásio de Esportes do Complexo 
Esportivo do Mangueirão, no Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da 
SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no 
horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
Data da Abertura: 20/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812136774510000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718883

PORTARIA: 337/2014
Objetivo: PROCEDER O REGISTRO FOTOGRÁFICO PARA 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO, EM OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
DE VIAS URBANAS - PROGRAMA ASFALTO NA CIDADE NOS 
MUNICÍPIOS DE IGARAPÉ-MIRIM, MOCAJUBA E MOJU.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/318751 DE 
14/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRIM/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 17/07/2014
55178007/RAIMUNDA DE ABREU SOARES (SECRETARIA 
DE GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
17/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718935

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 12/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CV 45/2014.
Contrato: 52
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: M & F CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Quinze de Novembro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68470-000 - Oeiras do Pará/PA
Telefone: 9132715068
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


